*legittima dei concorsi, di quella medicina che affligge gli Ospedali per le cantonate fra i manifesti dei teatri e quelli della polvere infallibile per guarir tutte la malattie: di quella medicina che per ignoranza e proprio interesse, vi fa nascere nuove e mai vedute malattie. E qui mi è d'uopo ancora una volta dichiarare che, scrivendo in tal modo della medicina sperimentale, non intendo colpire quei benemeriti sperimentatori che, con le loro fatiche oneste, mirano al progresso reale della medicina odierna, ma sì bene quei trafficanti disonesti che vendono a troppo caro prezzo ai governi ed al pubblico gli altrui esperimenti e le altrui fatiche.”*

Leone X nel 1519 fondò a Napoli l’Ospedale Incurabili che avrebbe avuto il diritto di godere di tutte le prerogative dell’Ospedale S. Giacomo di Roma . Ecco il testo della bolla papale:

#### LEO PAPA DECIMUS

*Dilecti filii: Salutem et Apostolicam benedictionem; nuper pro parte vestra nobis fuit expositum, quod vos propter maximam necessitatem Civitatis vestrae et salutem animarum vestrarum cupitis in Civitate Neapolitana, seu ejus districtu, unum Hospitale pro pauperis Incurabilibus ad instar Archihospitalis etiam pauperum Incurabilium Sancti Jacobi de Augusta de urbe erigere. Quare supplicari nobis curastis ut desuper opportune providere, paterna diligentia curaremus. Nos igitur qui supremis desideramus affectibus ut dictis pauperibus qui propter contagiosum et horrendum morbum a hominibus despiciuntur et derelinquuntur, de domo in qua recipiantur et hospitentur, provideantur ; vestrisque supplicationibus inclinati, vobis ut in Civitate Neapolitana, seu districtu ejus unum hospitale pro eisdem pauperibus incurabilibus ad instar Archihospitalis praedicti in loco congruo absque alicujus praejudicio erigendi, seu aliquod aliud Hospitale, seu Ecclesiam, aut locum Sacrum pro hospitalitate hujusmodi inidi exercenda de consensu illorum ad quos spectat recipiendi licentiam et facultatem concedimus. Quodque postquam dictum hospitale erectum seu receptum extiterit, et in eo ospitalitas incepta fuerit et quandiu*

*duraverit, ipsum hospitale, illiusque Officiales, Infirmi, Servitores et Confratres, ac alia persona, quod ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, gratis indultis, indulgentiis excepta plenaria concessa visitantibus Ecclesiam Hospitalis*

*Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Anulo Pescatoris, die 11 martii 1519, Pontificatus nostri anno sexto, Evangelista. Dilectis filiis Communitati Civitatis Neapolitanae.*

Le Indulgenze furono comunque un motore efficacissimo per chiamare molte persone in soccorso dei poveri malati degli Ospedali ma, come afferma Palasciano, i Papi non si limitarono soltanto ad elargire elemosine agli Ospedali e ai malati che vi venivano accolti ma fecero qualcosa di più generoso di quanto aveva fatto la Famiglia Galitzin a Mosca. Li arricchirono, infatti, facendoli diventare proprietari con la creazione di enti morali privilegiati.

Adriano VI, successore di Leone X, non fu certamente il migliore tra i Papi se si deve prestare fede a chi dopo la sua morte divulgò il distico:

“Sextus Tarquinius, Sextus Nero, Sextus et iste;  
semper a Sextis Roma diruta fuit.”

Questo Papa comunque, nonostante i giudizi severi dei suoi contemporanei, deve essere ricordato perchè fece un’elargizione a favore dell’Ospedale degli Incurabili. Ecco il testo della bolla papale:

#### ADRIANUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam, ex injuncto nobis desuper, meritis licet imparibus Apostolicae Servitutis Officio, votis per quae divini cultus augmento, et infirmorum ac miserabilium personarum subventioni consulitur libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis. Cum itaque Ecclesia Capella nuncupata Sanctorum Nicolai et Antonii de Padua Villae Marani Neapolitanae Diocesis quae de jure patronatus*

*laicorum videlicet dilecti filii Pauli de Frasso de dicta Villa existit per liberam resignationem dilecti filii Salvatoris etiam de Frasso nuper ipsius Ecclesiae Rectoris Capellani noncupati de illa, quam tunc obtinebat per dilectum filium Julianum Cecium clericum Romanum literarum Apostolicarum Sollicitatorem Procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus nostris sponte factam et per nos admissam vacaverit et vacet ad praesens, et sicut exhibitio nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Aeconomorum et Procuratorum Hospitalis Sanctae Mariae de Populo de Incurabilibus nuncupati Neapolis; ac dicti Pauli petitio continebat, si dicta ecclesia, in qua singulis ebdomadis duae Missae celebrari consueverunt, eidem Hospitali perpetuo uniretur, annecteretur incorporaretur, ex hoc profecto pauperibus infirmis Hincurabilibus dicti Hospitalis, de subventionis auxilio providetur, ac onus celebrationis duarum Miissarum hujusmodi pervideretur per Ministros dicti Hospitalis facilius supportaretur, divinusque cultus in eadem Ecclesia suscipiret incrementum, ac pro parte aeconomorum et Procuratorum, ac Pauli praedictorum asserentium juspatronatus hujusmodi eidem Paulo ex fundatione vel dotatione competere, ac fructus, redditus et proventus octo ducatorum auri de Camera secundum comunem extimationem, valorem annum non excedere, nobis fuerit humiliter supplicatum, ut Ecclesiam praedictam eidem Hospitali unire, annectere et incorporare, ut praefertur; et quod Aeconomi et Procuratores Hospitalis hujusmodi nunc, et pro tempore existentes eidem Paulo, suisque successoribus unum cereum ponderis unius cum dimidia librae cerae annis singulis in festos Purificationis Beatae Mariae Virginis tradere, et consignare debeant decernere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia Ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum extimationem praedictam etiam beneficii cui aliud uniri peteretur alioquin, imo non valeret, et semper in unionibus confusio fieret ad*

*partes, vocatis quorum interesset Paulum , nec non singulos aekonomos, et procuratores praedictos, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine, quavis occasione...*

*Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quintingentesimo vigesimo secundo, Tertio Idus Martij, Pontificatus nostri anno primo.*

Scrive Palasciano a commento di questa Bolla papale: *E questi figliuoli dilette della Comunità di Napoli, che chiedevano largizioni ai Pontefici non solo per sovvenire ai bisogni dei suoi cittadini, ma anche di quelli di qualsiasi nazione straniera per curare non solo fedeli cattolici, ma Saraceni, Schiavi, Turchi ed Eretici, ebbero altresì da Papa Clemente VII, una Bolla con la quale si accordò agli Ecclesiastici la facoltà di testare in favore dello Spedale anche le cose per beneficio Ecclesiastico.*

Segue il testo della Bolla:

**CLEMENS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI**

*Ad perpetuam rei memoriam*

*Ex Supernae dispositionis arbitrio Gregi Dominico praesidentes, inter curas multiplices, quas ex ministerio Pastoralis officio nobis censemus incumbere, illam libenter amplectimur per quam pauperibus, infirmis, praesertim incurabilibus, aliisque miserabilibus personis, eorum necessitatibus et indigentibus subvenitur, et quae propterea processisse compellimus, cum a nobis petitur nostrae protectionis munime confovemus, ac fideles ipsos ad id indulgentibus et remissionibus invitamus, ut etiam ex inde divinae gratiae aptiores reddantur et alias super iis ejusdem officii partes favorabiliter impartimur, prout in Domino, conspicimus expedire.*

*Sane pro parte dilectorum filiorum communitatis neapolitanae nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias postquam felicitatis recordationis Leo Papa Decimus, praedecessor noster ex pernecessariis causis motu proprio, et ex certa scientia Hospitale Sancti Jacobi de Augusta de urbe in Archihospitale, et caput omnium hospitalium pauperum infirmorum Incurabilium ubilibet constructorum et costruendorum per quosdam erexerat et instituerat, illique omnia et singula constructa ut construenda Incurabilium infirmorum hujusmodi Hospitalia immediate subiecerat...*

*Et insuper quod Clerici etiam in Sagra Ordinibus constituti Abbates, Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae et alii Ecclesiarum Praelati etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, possent de bonis per eos, etiam per Ecclesias, Monasteria, ei beneficia Ecclesiastica acquisitis tam inter vivos, quam ex causa mortis in eorum ultimis voluntatibus, quantumcumque eis placeret dicto Archihospitali donare, et legare, vel etiam illud in omnibus eorum bonis hujusmodi, seu eorum parte universalem haereditatem instituere...*

*Nec non ut necessitatibus ejusdem Hospitalis Neapolitanarum, ac pauperum et miserabilium personarum in illo pro tempore receptarum facilis subveniatur, Magistris ipsius hospitalis Neapolitanarum a Communitate praefatis pro tempore deputatis per se, vel alium, seu alios ad hoc deputandos in Regnis utriusque Siciliae pro dicto Hospitali Neapolis quaesturare et quaesturas facere ac eleemosinas, vota oblationes et subsidia, seu charitativa suffragia a Christi fidelibus exigere, recipere, et ad dictum Hospitale Neapolitanum pro onerum sibi incumbentium supportatione, et personarum in eo pro tempore receptorum sustentatione, deferri, facere, ac personas, seu quaestores ad hoc deputare, libere et licite valeant. Ac quod Hospitale Neapolitanum praedictum in titulum perpetui beneficii Ecclesiastici erigi, et tamquam perpetuum beneficium Ecclesiasticum per quosvis a sede Apostolica, vel legatos ejusdem impetrari, seu de illo, vel ejus Ecclesia,*

*ut de beneficio Ecclesiastico, Apostolica, vel ordinaria auctoritate disponi nequeat, et perpetuo juspatronatus pro tempore existentium Confratrum Confraternitatis erectae hujusmodi, ac tam illud , quam illius membra, et personae, ab omni Superioritate et Jurisdictione pro tempore existentium, Guardianorum, seu Rectorum dicti Archi Hospitalis de urbe penitus exemptum et liberum existat, et esse censeatur eisdem auctoritate Apostolica, et tenore perpetuo concedimus, et pariter indulgemus.....*

*Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo vigesimo tertio. Tertio Idus decembris . Pontificatus nostri anno I.*

“I magnifici maestri, economi e procuratori” dell’Ospedale degli Incurabili ricevettero da Carlo V , il 25 Marzo 1525 , la franchigia del sale che nell’anno seguente fu fissata a “trentasei tomola” per ogni anno . Sei anni dopo fu aggiunta una rendita perpetua di trecento ducati. Ebbero in commenda perpetua, dallo stesso Pontefice Clemente VII, il Monastero di S. Basilio nella diocesi di Lecce sotto il titolo di Santa Maria di Cerrata o della Carità. Ricevettero, inoltre, legati testamentari dallo spagnolo Giovanni de Salinas, da Tommaso Caracciolo Arcivescovo di Capua; da Alberico Giaquinto vescovo di Telesse; da Bartolomeo Capobianco , Vescovo di Lettere; da Fabio Arcella Arcivescovo di Capua , da Giovanni de Fonseca, vescovo di Castellammare di Stabia; da Saverio de Petrutiis, Vescovo di Muro; da Cristofaro Bernaldo Vescovo di S. Agata dei Goti; da Ferdinando di Anna vescovo di Bojano; da Gabriele Pino di Como, da Gaspare Roomer di Anversa . Questi elargirono i loro beni a condizione che l’Ospedale degli Incurabili fosse retto con le stesse norme dell’Ospedale S. Giacomo di Roma e ricevesse infermi di ogni provincia, nazionalità e di ogni religione. Dal 1519 e fino al 1866 l’Ospedale mantenne gli obblighi assunti con coloro che avevano fatto le donazioni. Lo testimoniano le opere di Marco Aurelio Severino e di Domenico Cotugno nelle quali si leggono storie di malati provenienti da